18. 145.

18. 146.

18. 147.

18. 148.

18. 149.

18. 150.

18. 151.

18. 152.

18. 153.

18. 154.

18. 155.

18. 156.

18. 157.

18. 158.

18. 159.

18. 160.

18. 161.

18. 162.

18. 163.

18. 164.

18. 165.

18. 166.

18. 167.

18. 168.

18. 169.

18. 170.

18. 171.

18. 172.

18. 173.

18. 174.

18. 175.

18. 176.

18. 177.

18. 178.

18. 179.

18. 180.

18. 181.

18. 182.

18. 183.

18. 184.

18. 185.

18. 186.

18. 187.

18. 188.

18. 189.

18. 190.

18. 191.

18. 192.

18. 193.

18. 194.

18. 195.

18. 196.

18. 197.

18. 198.

18. 199.

18. 200.

18. 201.

18. 202.

18. 203.

18. 204.

18. 205.

18. 206.

18. 207.

18. 208.

18. 209.

18. 210.

18. 211.

18. 212.

18. 213.

18. 214.

18. 215.

18. 216.

18. 217.

18. 218.

18. 219.

18. 220.

18. 221.

18. 222.

18. 223.

18. 224.

18. 225.

18. 226.

18. 227.

18. 228.

18. 229.

18. 230.

18. 231.

18. 232.

18. 233.

18. 234.

18. 235.

18. 236.

18. 237.

18. 238.

18. 239.

18. 240.

18. 241.

18. 242.

18. 243.

18. 244.

18. 245.

18. 246.

18. 247.

18. 248.

18. 249.

18. 250.

18. 251.

18. 252.

18. 253.

18. 254.

18. 255.

18. 256.

18. 257.

18. 258.

18. 259.

18. 260.

18. 261.

18. 262.

18. 263.

18. 264.

18. 265.

18. 266.

18. 267.

18. 268.

18. 269.

18. 270.

18. 271.

18. 272.

18. 273.

18. 274.

18. 275.

scuerunt. Ad Christum ergo accedant, & illum audiant, qui vel veram diuinorum cognitionem sequi, vel intra conscientias suas diuinę gratię fulgore illuminari cupiunt.

Ad non ipsi modo ad Christum accedere debemus, verum etiam alios omnes illi adducere, quos iug. 1. ad Christum ad ducendi sunt eum, in tenebris irrericos videmus. Est hoc praeceps Christiana charitatis opus, & ad Dei gloriam cum primis facit, que non alia re magis quam vera Christi et regni ipsius cognitione inter missos moreles illustratur. Quae causa est, quod fidos & prudentes Christi ministros tantum praeconij Matth. 24. 23. scriptura celebrat, & iisdem amplissimam in celis gloriam pollicetur. Quae tamen non ad solos ministros restringi debent, sed ad omnes extendi, qui vel priuatim admonitionibus aut etiam vita exemplis aliquos Christo lucifaciunt. E contra ingens illorum scelus est, qui vel falsa doctrina miseros magos excancant, & quæstū faciunt & honorem suum tueantur: vel prauo exemplo seducunt, adeo ut placent, ne ad Christum accedant. Vt rursum, nostro seculo nimis vulgare est, sed graves aliquando perniciem habent, qui hec faciunt, cum & gloria Dei officiane, & multis interius autores sint. Facit hoc, quid in lege Deus grauius monet, ne caco offendiculum ponatur, & postea inter maledictiones, quas solenniter promulgari voluit, ista quoq; recensetur: Maledictus, qui cæcum errare aut impinguare facit in iuunore, & dicet vniuersus populus, Amen. Vide Leuit. 19. Deut. 27.

Sed Christum videamus, qui nos subiit medetur, ut alii solebar, sed aliqui quasi apparatu vesti Christum cœdunt, partim ut ostendant, se nulli certo ordini astriculū esse, sed pro suo arbitratu omnia agere: partim medetur, ut mysteriora, quod hic agebatur, totam actionem rectius accommodate. Et primò quidem exira vi. Educit exācum Bethsadalum educit cœcum, eò quod illa incredulitate & incurabili contumacia ut apud Mattra uicium, quem habebat) infamis, & proinde indigna erat, qua plura signa videtur. Mundus ergo typum generat, & hoc suo facto docet Christus, ex impiis & infelici mundo discedendum esse, si qui per Christum illuminari cupiunt. At secessio ista nec monastica est nec Anabaptistica, quando nupti matrimoni toti mundum in carne nostra circumserimus, ubi unq; locorum simus. Itaq; in hoc consilit, ut amicos nostros a mundi sensibus ad verbis Dei contemplationem reuocemus, nec imitemur impiorum lenitum exempla, sed tam animis quam corpora nostra Deo pura & sancta seruemus. Errant hoc Thes. 4.1. loqui, qui ne parum commodi coniuctores putentur, aut pro talibus habeantur qui soli præ alijs sapererunt, multitudinis exemplū imitari solent, quasi huius auctoritas nobis coram Deo servire posset. At cum mundus tenebras amet, nunquam illuminari poterunt, qui hunc sequi voluerint. Quin Chri. 10.3. ius monet, ne multitudinem secuti, per viam latam & amplam portam ingrediamur. Vide Mat. 7.13. itam hinc diligenter obseruabis, quid cœcum prehensa manu eius Christus educit. Nisi enim nos quod idem ille potenter trahat, à mundo nunquam diuellemur; quod olim in Lotbo adumbratum fuit,

Gen. 19.
2. Infelix in oculis & imponit manus.

Dende in deulos cœci insipit, & eidem imponit manus. Externis 3. utitur propter eorum infirmitatem, qui illum adduxerant. Interim adumbratur nostra illuminationis modus, & quibus medijs quies ordine illum fieri porreat. Spatio enim Dei verbum significatur, quod in Christo plenè reuelatum, & per ecclesiæ ministeriorum annuntiatum, intellectu percipi oportet. Hoc ideo in scriptura literaria dicunt, quod per hoc Deus verâ illam & celestem lucem animis nostris infundat; Quo nomine Psal. 119. illa ministri lux mundi dicuntur, quod lucis istius dispensatores à Deo constituti sint. At quia ver. Matth. 5. hi predictio nuda animos penetrare & illuminare nequit, spiritus sancti operatio accedat oportet, que per manum impositionem in presenti adumbratur. Quia de re sub agricultura parabola admodum diligenter Paulus in priori ad Corinthis dixerit. Et quod de Lydia in Actis dicitur, cuius 1. Corinth. 3. ut Deus retigerat, ut intenderet his quæ à Paulo dicebantur, id est in omnibus nobis fiat oportet. Actorum 16. ut liquide animis nostris illuminari volumus. Est enim vniuersalis hæc Christi sententia: Nemo venit ad me, nisi pater meus traxerit eum. Et illa Pauli: Fides donum Dei est. Quibus tamen exhorta verbi predicatio non abrogatur, ex cuius auditu fidem enasci, idem Apololus testatur. Hæc vero verbi Dei studium commandans, & ad preces excitans, quibus spiritus sancti gratiam imploramus, sine qua nec audiendo nec legendendo quicquam proficitur.

Tertio effectus miraculi gradus quodam habet, quibus ad suum finem usq; procedit. Nam pri 3. Senfim & mo conata non plenè cœcum illuminat, sed aliquem modo oculorum usum concedit, quo res sibi obiecta gradibus quia illas vider quidem, & illas moueri sentit, non tamen verè discernit. Homines enim se videre dicit, minat.

C A P V T . V I I I .

Ephes. 4. *infar arborum ambulantes. Vbi vero rursum manum admovet Christus, vixit illi verò & profici restituitur. Habet ergo fides & hominis interni illuminatio sua incrementa, nec statim in primis perfectum adolescent, qui bene caperunt. Idèo Paulus olim lacte cibabat eos, qui cibi fiducia non dum capaces erant. Cuius nos meminisse oportet, ne omnes temere damnemus, in quibus adhuc quid labores supereft: & ne ipsi principijs contenti, segnes reddamur, sed quodarie proficie fudamur.*

Math. 13.

Mk. 11, 14, 16.

Vale enim Dominus, ut talentis ab illo acceptis negotiemur, donec ipse venerit, viratione anima exigat. Docemur præterea hoc typo, quanti laboris & studijs si, inueterata animorum & carnis citatem tollere, quando subinde ad eum respicere solemus, quibus à pueris affuefimus, & mala quidam obiecta accedunt, quibus impeditur, ne aciem oculorum in cœlestia possumus intuleremus. Sic olim Israelites, eti per Moysen quoridam erudirentur, & præclaras ob oculos daberemus gratias.

Quid cum refl.

tuo iam Chri-

stus egerit.

Postremò, ubi iustum homini restituit, domum remittit, & disertè prohibet, ne Bethsaidam nunc nec alii illius loci hominum, quid cum ipso factum sit, dicat. Nam ut iniùo dissimile, indigne, quibus Christus se pluribus miraculis patefacere. Et autem hoc graue & horrendum Doubtum, quando nec verbi sui nec operum cognitione nos Deus dignatur quādō sine illa, tamen nostrum confidere non potest. Interim obseruabis, quid eos facere conueniat, quoniam mentes Christus seruere possunt, et regno tenebrarum clementer afferunt. Primum relido ceci & infelix mundi Bethsaida domum abeant, ad ecclesiastam nimirum, quam communem omnibus suis dominat, tuit Deus, in qua passer quoq; & hirundo (id est homines natura regi & instabiles) edent, & rebus & stabiles repertunt. Nec semel modo illuc se recipient, sed current, ne rursum ad mundum revertantur. Nā qui hoc faciunt, porci & canibus similes, postrema sua primis peccatis expelluntur. Studient præterea modeftia, nec priuatum laudem querant ex Dei donis, quia ipsi gloriosissimum seruire debent. Oremus Deum patrem, ut hoc nouissimo seculo, quando maxima pars ad tenebras & interitum ruit, in luce ipsius nobis manere, & in eadem aeternum gaudentium, per Christum Iesum, cui debetur benedictio, honor, gloria & potestas in aeternum. Amen.

Officia eorum

quos Christus

illuminauit.

Psal. 84.

1. Pet. 2.

Matt. 12.

Postremò, ubi iustum homini restituit, domum remittit, & disertè prohibet, ne Bethsaidam nunc nec alii illius loci hominum, quid cum ipso factum sit, dicat. Nam ut iniùo dissimile, indigne, quibus Christus se pluribus miraculis patefacere. Et autem hoc graue & horrendum Doubtum, quando nec verbi sui nec operum cognitione nos Deus dignatur quādō sine illa, tamen nostrum confidere non potest. Interim obseruabis, quid eos facere conueniat, quoniam mentes Christus seruere possunt, et regno tenebrarum clementer afferunt. Primum relido ceci & infelix mundi Bethsaida domum abeant, ad ecclesiastam nimirum, quam communem omnibus suis dominat, tuit Deus, in qua passer quoq; & hirundo (id est homines natura regi & instabiles) edent, & rebus & stabiles repertunt. Nec semel modo illuc se recipient, sed current, ne rursum ad mundum revertantur. Nā qui hoc faciunt, porci & canibus similes, postrema sua primis peccatis expelluntur. Studient præterea modeftia, nec priuatum laudem querant ex Dei donis, quia ipsi gloriosissimum seruire debent. Oremus Deum patrem, ut hoc nouissimo seculo, quando maxima pars ad tenebras & interitum ruit, in luce ipsius nobis manere, & in eadem aeternum gaudentium, per Christum Iesum, cui debetur benedictio, honor, gloria & potestas in aeternum. Amen.

H O M I L I A . L X V I I .

Et egressus est Iesus ac discipuli eius in vicos Cæsarea Philippi: & in via interrogavit discipulos suos, dicens eis: Quem me dicunt homines esse? Illi uero responderunt: Iohannem Baptistam: & alij Eliam: alij uero unum ex prophetis. Tunc ipse dicit eis: Vos autem quem me dicitis esse? Respondens autem Petrus dicit ei: Tu es ille Christus.

Argumentum

& usus pre-

sentis loci.

Quoniam Apostoli nuper magnam fidei sua infirmitatem prodiderunt, quando illi Domini natus a fermento Pharisæorum & Herodis sibi canere iuferunt, & proper illam granis concepit & reprehensi sunt, modo cum illis nouam tractationem Christus instituit, quia illis in vera fide aduersus varias & incertas mundi sententias confirmat. Et primò quidem veram fidem confessam ab illis elicet. Deinde, quid ipse nostra salutis ergo sum facturus sum passurus sit deo. Pemò monet, quid eos facere conueniat, qui salutis, quam nobis acquisuit, confrates fieri volunt. In presenti uero primam modum partem videbimus, qua abunde docemur, quid nostro seculo inter nos malum.